

## Rezolucja Rady Miejskiej w Kazimierzy Wielkiej.

### §1.

Rada Miejska w Kazimierzy Wielkiej ustanawia rok 2014 **Rokiem Kazimiersko – Proszowickiej Rzeczypospolitej Partyzanckiej**, powstałej na przełomie lipca i sierpnia 1944 roku w wyniku walk toczonych z okupantem niemieckim przez Armię Krajową i Bataliony Chłopskie w latach II Wojny Światowej w celu upamiętnienia tych niezwykłych wydarzeń w historii Polski oraz oddania czci poległym i przypomnienia bohaterów – w 70. Rocznicę wyzwolenia tej części kraju, w tym także Ziemi Kazimierskiej.

### §2.

Rezolucja wchodzi w życie od 1 stycznia 2014 roku.

PRZEWODNICZĄCY  
RADY MIEJSKIEJ

  
Andrzej Kulis

Uzasadnienie:

Rezolucja ma upamiętnić wyzwolenie spod okupacji niemieckiej znacznego obszaru Polski, do którego doszło na przełomie lipca i sierpnia 1944 roku – 1000 km<sup>2</sup> wschodniej części Inspektoratu AK „Maria” w byłych powiatach: Miechów i Pińczów, który znalazł się w pełnym władaniu polskiego Podziemia jeszcze przed wybuchem Powstania Warszawskiego.

Wcześniejsze dotarcie Armii Czerwonej do linii Wisły, Prus Wschodnich i Karpat oraz lądowanie aliantów zachodnich we Włoszech i Normandii, ożywiły bardzo nadzieję wszystkich na bliski koniec wojny.

Od lipca 1944 r. trwa w Armii Krajowej – Inspektorat „Maria” przebudowa struktur wojskowych: powstaje 120 pułk piechoty AK Ziemi Pińczowskiej „Kawiarnia”. Jego dowódcą jest pińczowianin kpt. Roman Zawarczyński ps. Sewer i jego z-ca por. Jan Pszczoła „Wojnar”. Z placówki AK „Kasztan” w Kazimierzy Wielkiej powstaje kompania „Kasztan”, z d-cą chor. Franciszkiem Palusem ps. Bałtycki i jego z-cą sierż. Marianem Miklaszewskim ps. Odwet.

Kazimierza Wielka była ważnym ośrodkiem Podziemnego Państwa Polskiego. Tutaj była siedziba Obwodu AK Pińczów „Pelagia” oraz miejsce postoju d-cy 120.pp.AK „Kawiarnia”. Była też Kazimierza Wielka siedzibą Delegata Rządu RP na powiat Pińczów, czyli podziemnego Starosty – Józefa Dąbkowskiego, ps. Tęgi, Dąb, Konar.

W kraju pod okupacją niemiecką szalał terror. Niemcy mimo klęsk na wszystkich frontach wojny nadal z barbarzyńską zjadłością niszczyli nasz naród.

Doszło do gwałtownych wystąpień i starć zbrojnych w wielu rejonach Obwodu, w wyniku których rozbrojono lub rozbito posterunki żandarmerii i policji, jak: w Czarnocinie, Raławicach, Świącicach, Koszycach, N. Brzesku, N. Korczynie, Kazimierzy Wielkiej.

Oddziały partyzanckie zajęły posterunki niemieckie w Pińczowie, Skalbmierzu, Bejscach i Proszowicach.

Ukoronowaniem zbrojnego wysiłku podziemnego wojska było powstanie na terenie byłego powiatu pińczowskiego i częściowo miechowskiego **Kazimiersko – Proszowickiej Rzeczypospolitej Partyzanckiej** / zwanej też w czasach PRL –u „Republiką Pińczowską”/. Na obszarze ok. 1000 km<sup>2</sup> nasi ojcowie i bracia utworzyli Rzeczypospolitą Partyzancką. To było znaczące wydarzenie w skali krajowej.

Dokonały tego oddziały Armii Krajowej i Batalionów Chłopskich a także w niewielkim stopniu AL.I NSZ.

**Kazimiersko – Proszowicka Rzeczypospolita Partyzancka istniała od 22 lipca do 12 sierpnia 1944 roku.** Jej największym sukcesem było:

- zamknięcie dróg komunikacyjnych na kierunku Kraków – Sandomierz,
- zniszczenie znacznych sił okupanta – ok. 500 zabitych i rannych,
- związanie znacznych sił okupanta do walk z polskim ruchem oporu,
- zdobycie znacznej ilości uzbrojenia, m.in. 600 sztuk broni, kilkuset tysięcy sztuk amunicji i innego sprzętu wojskowego.

Partyzanci Inspektoratu AK „Maria”, twórcy Rzeczypospolitej Partyzanckiej 1944 roku z terenów należących przed wojną do powiatu pińczowskiego i miechowskiego po zajęciu naszego rejonu przez wojska radzieckie i zdobyciu władzy przez komunistów – byli prześladowani. Znow zappełniły się więzienia i łagry. Wczorajsi bohaterowie doznawali goryczy i upokorzenia. Wielu z nich straciło życie. Walczyli o wolną Polskę.

**Uczcijmy ich pamięć !**

PRZEWODNICZACY  
RADY MIEJSKIEJ

  
Andrzej Kuliś